
 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     04.06.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 3002/78039 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Χελλαφάρμ Α.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  1o χλμ. Λεωφόρου Παιανίας –  
TELEFAX: 210 9212090  Μαρκοπούλου 
Πληροφορίες: Ι. Καλαϊτζόγλου  19002, Παιανία 
Τηλέφωνο: 210 9287223 e-mail: info@hellafarm.gr 
e-mail: ikalaitzoglou@minagric.gr    

    
  
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 14588 άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) BATHIKUR DP (δραστική ουσία: Bacillus 
thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351) ως προς την ημερομηνία λήξης, τον 
παρασκευαστή της δ.ο., τα στοιχεία του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα στοιχεία 
του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου επικοινωνίας, του υπεύθυνου τελικής διάθεσης 
στη αγορά και του παρασκευαστή σκευάσματος, καθώς επίσης και ως προς τις 
συσκευασίες, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και τις δηλώσεις 
προφύλαξης» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 32.1 και 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 
άρθρο 109 αυτού. 

4. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 
Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

5. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2019/168 της Επιτροπής της 31ης Ιανουαρίου 2019, για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 
περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών abamectin, Bacillus subtilis (Cohn 1872) στέλεχος QST 713, 
Bacillus thuringiensis υποείδος aizawai, Bacillus thuringiensis υποείδος israeliensis, Bacillus thuringiensis 
υποείδος kurstaki, Beauveria bassiana, benfluralin, clodinafop, clopyralid, Cydia pomonella Granulovirus 
(CpGV), cyprodinil, dichlorprop-P, epoxiconazole, fenpyroximate, fluazinam, flutolanil, fosetyl, 
Lecanicillium muscarium, mepanipyrim, mepiquat, Metarhizium anisopliae ποικιλία anisopliae, 

mailto:info@hellafarm.gr
mailto:ikalaitzoglou@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

metconazole, metrafenone, Phlebiopsis gigantea, pirimicarb, Pseudomonas chlororaphis στέλεχος MA 
342, pyrimethanil, Pythium oligandrum, rimsulfuron, spinosad, Streptomyces K61, thiacloprid, tolclofos-
methyl, Trichoderma asperellum, Trichoderma atroviride, Trichoderma gamsii, Trichoderma harzianum, 
triclopyr, trinexapac, triticonazole, Verticillium albo-atrum και ziram. 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 3002/78039/10.03.2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Τροποποιούμε τη με αριθ. 14588 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(εντομοκτόνο) BATHIKUR DP (δραστική ουσία: Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-351), 
η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 10851/118637/06.12.2016 απόφασή μας, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την ημερομηνία λήξης, τον παρασκευαστή της δ.ο., τα στοιχεία του 
εργοστασίου παρασκευής της δ.ο., τα στοιχεία του κατόχου της άδειας, του υπεύθυνου 
επικοινωνίας, του υπεύθυνου τελικής διάθεσης στη αγορά και του παρασκευαστή σκευάσματος, 
καθώς επίσης και ως προς τις συσκευασίες, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και τις 
δηλώσεις προφύλαξης: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14588 

06-12-2016 

30-04-2021 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα BATHIKUR 
1.2.β Μορφή  DP (σκόνη επίπασης) 
 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki strain ABTS-
351 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Όπως προσδιορίζεται στο Annex II 

  

Χημική ομάδα Βάκιλλος 

  

Παρασκευαστής Valent BioSciences LLC,  

1910 Innovation Way, Suite 100 Libertyville, Il. 60048, 

ΗΠΑ 

Εκπρόσωπος στην ΕΕ η εταιρεία: 
 Sumitomo Chemical Agro Europe S.A.S, Γαλλία 

  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της  επιχείρησης: 

AbbVie Inc,  
1401 Sheridan Road, North Chicago, ILL60064, 
Η.Π.Α. 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Είναι σύμφωνες με τις προδιαγραφές 
καταχώρησης της δ.ο. στο Annex I. 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Χελλαφάρμ ΑΕ. 

ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

1o χλμ. Λεωφόρου Παιανίας – Μαρκοπούλου, 
19002, Παιανία  
Τηλ.: 210 6800900 
Fax: 210 6833488 
e-mail: info@hellafarm.gr 

    Υπεύθυνος επικοινωνίας: Χελλαφάρμ ΑΕ. 
1o χλμ. Λεωφόρου Παιανίας – Μαρκοπούλου, 
19002, Παιανία  
Τηλ.: 210 6800900 
Fax: 210 6833488 
e-mail: info@hellafarm.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά Χελλαφάρμ ΑΕ. 
1o χλμ. Λεωφόρου Παιανίας – Μαρκοπούλου, 
19002, Παιανία  
Τηλ: 210 6800900 
Fax: 210 6833488 
e-mail: info@hellafarm.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος Χελλαφάρμ ΑΕ. 
1o χλμ. Λεωφόρου Παιανίας – Μαρκοπούλου, 
19002, Παιανία  
Τηλ: 210 6800900 
Fax: 210 6833488 
e-mail: info@hellafarm.gr 

  
2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη με διάτρητο εσωτερικό 
καπάκι (τύπου αλατιέρα) 

200 γραμμάρια  HDPE  

2 Σακούλα 
1 κιλό, 2 κιλά 

PET/AL/PE 

3 Σακούλα μέσα σε κουτί 
1 κιλό (2x500 γρ.) 

Σακούλα PET/AL/PE μέσα σε κουτί 
χάρτινο 

4 Σάκος 
6-20 κιλά   

Εξωτερικά χάρτινος σάκος, 
εσωτερικά πλαστικός σάκος PA/PE 

 

mailto:info@hellafarm.gr
mailto:info@hellafarm.gr
mailto:info@hellafarm.gr
mailto:info@hellafarm.gr
ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες  

Τρόπος εφαρμογής:  Επίπαση της φυτικής επιφάνειας ή της 
επιφάνειας των πατατοσωρών κατά στρώσεις. Η εφαρμογή πρέπει 
να γίνεται έτσι ώστε να εξασφαλίζεται πλήρης κάλυψη των 
φυτικών επιφανειών και των στρώσεων των πατατοσωρών.  
Τρόπος παρασκευής του διαλύματος εφαρμογής: Μη εφαρμόσιμο. 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  Μη εφαρμόσιμο. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Τα σακίδια ή φιάλες που θα 
καταστραφούν προηγουμένως με σκίσιμο, για τη διασφάλιση της 
μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
Συνδυαστικότητα: Δε συνδυάζεται με άλλα προϊόντα.  

 

 
 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστο
ς 

αριθμός 
εφ/γών 

ανά 
καλ/κή 

περίοδο 

Κg/ 
στρέμμα 
ή /τόνο 

Γρ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα 

/στρέμμα 

Αμπέλι  
(επιτραπέζιο και 

οινοποιήσιμο) VITVI 

Ευδεμίδα  
(Lobesia botrana)-  

POLYBO 

3 κιλά/ 
στρέμμα 

- - Εφαρμογή με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων (L1). 
1-2 εφαρμο-
γές ανά γενιά 
με μεσοδιά-

στημα 7 
ημερών. 

(BBCH 65-89) 

5 

Πατάτα 
(μετασυλλεκτικά) 

SOLTU 

Φθοριμαία 
(Phthorimaea 
operculella)- 

PHTOOP 

3 κιλά/ 
τόνο 

πατάτας 

- - Εφαρμογή 
στους 

κονδύλους 
μετά τη 

συγκομιδή, 
κατά την 

αποθήκευση. 
Καλό σκόνισμα 
των κονδύλων 
κατά στρώσεις. 
Επανάληψη αν 
χρειαστεί, μετά 
από 15 ημέρες. 

2 

Λαχανικά 
Σολανώδη (Υ/ Θ) 

Τομάτα- LYPES 
Πιπεριά- CPSAN 

Μελιτζάνα- SOLME 

Προνύμφες 
λεπιδοπτέρων 

Spodoptera 
(1SPODG), 
Noctuidae 

3 κιλά/ 
στρέμμα 

- - Εφαρμογή με 
την εμφάνιση 
των πρώτων 

προνυμφικών 
σταδίων (L1) 1-

5 

ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

 (1NOCTF), 
Mamestra 

(1MAMEG), 
Acrolepia 

(Acrolepiopsis) 
assectella 

(ACROAS), Agrotis 
(Scotia) segetum 

(AGROSE), 
Mamestra 
brassicae 

(BARABR), 
Depressaria 
erinaceella 
(DEPRER), 
Evergestis 
forficalis 

(EVERFO), Tuta 
absoluta 

(GNORAB), 
Helicoverpa 
(Heliothis) 
armigera 
(HELIAR), 

Helicoverpa 
(Heliothis) spp. 

(HELISP), 
Spodoptera exigua 

(LAPHEG), Pieris 
brassicae 

(PIERBR), Pieris 
rapae (PIERRA), 

Plusia spp 
(PLUSSP) , Plutella 

xylostella 
(PLUTMA), Plutella 

spp. (PLUTSP), 
Mamestra 

oleracea (POLIOL), 
Phytometra 

(Autographa) 
gamma (PYTOGA), 

Spodoptera 
littoralis (SPODLI), 
Spodoptera spp. 

(SPODSP), 
Trichoplusia ni 

(TRIPNI), Vanessa 
cardui) (VANSCA) 

3 εφαρμογές 
ανά γενιά με 

μεσοδιάστημα 
7 ημερών 

(BBCH 15-89) 

Κράμβες (Υ) 
Λάχανο- BRSOL 

Μπρόκολο- BRSOK 
Κουνουπίδι- 

BRSOB 

“ “ “ “ “ 
(BBCH 12-89) 

“ 

ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

Λαχανάκια 
Βρυξελλών- BRSOF 
Κινέζικο λάχανο- 

BRSPK 
Μη κεφαλωτή 

κράμβη- BRSOC, 
BRSOA 

Γογγυλοκράμβη- 
BRSOG 

Μαρούλια και 
σαλατικά (Υ) 

Μαρούλι- LACSA 
Λυκοτρίβολο- 

VLLLO  
Σκαρόλες 
(πικρίδα)/ 

πλατύφυλλα 
αντίδια- CICEL 

Κάρδαμο και άλλα 
βλαστάρια και 
φύτρες- BARVE 
Γαιοκάρδαμο- 

BARVE 
Ρόκα- ERUVE 

Κόκκινο σινάπι- 
BRSJU 

“ “ “ “ “ 
(BBCH 12-89) 

“ 

Σπανάκι και 
παρεμφερή 
(φύλλα) (Υ) 

Σπανάκι- SPQOL,  
Ανδράκλα- POROL 
Σέσκουλα/ φύλλα 
τεύτλων- BEAVF 
ραδίκια witloof/ 

αντίβ- CICIF 

“ “ “ “ “ 
(BBCH 12-89) 

“ 

Φρέσκο κρεμμύδι-
ALLCE 

Πράσο- ALLPO 
Αγκινάρα-  

CYUSC 
Καπνός-  
NIOTA 

 
(χρήσεις ήσσονος 

σημασίας) 

“ “ “ “ “ “ 

Παρατήρηση: Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες 
αρνητικές επιπτώσεις στις καλλιέργειες φρέσκο κρεμμύδι, πράσο, αγκινάρα και καπνός από τη χρήση του 
σκευάσματος. Για αυτές τις χρήσεις ήσσονος σημασίας, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές 
αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος.  
 

ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ



 
 

10 Δηλώσεις επικινδυνότητας Περιέχει Bacillus thuringiensis subsp. kurstaki. Μπορεί 
να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.  
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 
ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης. 

   
11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 
P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε τη σκόνη. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια / μάσκα για 
σκόνες. 
P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο 
νερό και σαπούνι. 
Φοράτε ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια και μέσα ατομικής 
προστασίας για την αναπνοή κατά την ανάμειξη/φόρτωση και κατά την 
εφαρμογή. 
Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό φοράτε 
ολόσωμη φόρμα εργασίας και γάντια. 
P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 

 

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
κ.α.α 

 
 

 
Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

 
 

ΑΔΑ: Ω1ΒΦ4653ΠΓ-ΝΙΝ


		2020-06-05T16:08:23+0300
	Athens




